图表 18  民企偏好制造业（%）

资料来源：wind，华创证券

(20)

0

20

40

60

80

2
0

04
-0

2

2
0

05
-1

0

2
0

07
-0

6

2
0

09
-0

2

2
0

10
-1

0

2
0

12
-0

6

2
0

14
-0

2

2
0

15
-1

0

2
0

17
-0

6

固定资产投资

完成额:交通运

输、仓储和邮

政业:累计同比

固定资产投资

完成额:内资企

业:国有企业:累

计同比

0

20

40

60

80

100

120

2
0

04
-0

2

2
0

05
-1

0

2
0

07
-0

6

2
0

09
-0

2

2
0

10
-1

0

2
0

12
-0

6

2
0

14
-0

2

2
0

15
-1

0

2
0

17
-0

6

固定资产投资

完成额:制造业:

累计同比

固定资产投资

完成额:内资企

业:私营企业:累

计同比

银行业深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   12

基建及房地产投资在长产业链条的末端，为上、中游企业提供直接的需求，具有鲜明的消费属性，具有较强的产业

需求拉动的属性。而制造业投资的需求端复杂，包括社会零售、制造业投资、基建地产投资等，需求端更多的跟随

大的经济周期规律运动。当我国工业化、城市化走向成熟后，固定资产投资、居民消费等核心需求增速不断下台阶，

私营部门（制造业）投资的增速也是同步下降的。与国企部门（基建）2-4 年周期的起落规律明显不同。

2017 年以来随着去杠杆政策的深入，投资端呈现“国退民进”的趋势。这一方面造成了借贷利率迟迟不降，需求下行

也可能会造成投资/信用扩张的后劲不足。

我们认为，如果 2019 年的信用扩张仍由国企（基建）、地产驱动，带来社会总需求的扩张，那么金融体系的信用扩

张更具备持久力，且借贷利率的下行速度会加快。反之国有部门与地产部门缺位的情况下，宽松货币政策的效果会

打折扣。

图表 19  2019 年的两种情形假设

  货币政策 借贷利率 企业中长期贷款 按揭 资金需求方

2012 年中 宽松 快速下行 扩张 扩张 国企、地产

2015 年中 宽松 快速下行 扩张 扩张 国企、地产

2019 情形 1 宽松 快速下行 扩张 扩张 国企、地产

2019 情形 2 宽松 缓慢下行 持平 持平 民企、小微

资料来源：wind，华创证券

三、银行投资策略：顺势而为，紧盯数据

（1）宽松进入实质阶段，M1 拐点后银行相对收益乐观。

从 2012、2015 年 M1 拐点后银行相对收益的表现来看，银行板块会进入一段较长的相对收益时期。2012 年 2-3 季度

起银行有 3 个季度的相对收益，幅度约 20%。2015 年受股灾影响，银行相对收益更明显，即使排除股灾影响拉长来

看，2015 年下半年-2016 的银行相对收益也是上升的。

2012 与 2015 年的相对收益逻辑并不同，2012 年货币政策效果显现确认经济拐点预期，更像 2014 年底/2018 年 3 季

度。而 2015 年的相对收益不仅源自经济基本面确认反转对银行估值的支撑，同时也是对 2015 年流动性牛市逻辑的

修正。

我们认为如果 M1 在 1 季度见底回升，2019 年 2-4 季度银行的相对收益是可以乐观的。3 季度宽松逻辑 4 季度中断

后在金融数据确认后会延续（类似 2012），另一方面也有类似 2015 年“后流动性行情”中高防御性的地方。

图表 20  2012-2013 年银行的相对收益

资料来源：wind，华创证券

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

2012-01-05 2013-01-05

万得全

A(除金

融、石

油石

化)
银行指

数

银行业深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   13

图表 21  2015-2016 年银行的相对收益

资料来源：wind，华创证券

（2）紧盯数据：中长期贷款（融资）、M1、国企固定资产投资、私企固定资产投资。

对银行乐观的逻辑取决于对经济金融数据复苏的延续性，行情逻辑的指标：中长期贷款（融资）、M1，当二者持续

回暖，银行逻辑不会差，行情强度的逻辑：国企固定资产投资、私企固定资产投资，当国企固定资产投资大幅回升，

行情的强度会更乐观，私企固定资产投资效果相对要差。

市场中有观点认为，政府在 2017-2018 年已经将去杠杆逻辑及方式理清，宽货币甚至宽信用是阶段性稳增长、稳预

期的措施，有利于稳定国内市场与对外贸易谈判，在国内外压力减轻的情况下政府支持信用扩张（尤其国企）的动

力会减弱。这种情绪下对月度数据的跟踪更加重要。

（3）选择高弹性股份、城商行组合。

在 2018 年多次报告中我们强调在经济早周期复苏逻辑中，中小银行的估值弹性远大于大型银行。配置中小银行相对

大行多一份“经济复苏期权”，2019 年至今，随着市场弹性的好转，“期权”开始兑现。

截至 2 月底，今年以来银行板块涨幅中，大中型银行中表现最好依次为：平安、招行、兴业、浦发、中信。张家港、

吴江、江阴等小型银行表现更强势，而国有大行表现排名最后。

我们继续看好中小银行的弹性，继续推荐以招商银行、兴业银行为代表的优质股份行与宁波银行为代表的优质城商